A PHILIPP] vrbs in Thracia à Philippo cōdita, apud quam C. Octavianus Cæsar, & M. Antonius aduersus Brutum, & Cassium pugnarunt, sup. Od. 7. lib. 2. *Tecum Philippus, & celerem fugam sens, relicta nō bene parmula.* & Od. 4. lib. 3. *Non me Philippus versa acies retro, Deuota non exiit arbor.*

DECISIS HVMI L. PENNIS] bonis amissis demissum, tristem, atque abiectum. *decisis pennis* tralatio est ab auibus, sic M. Tull. ad Attic. lib. 4. *Qui mihi pennas inciderunt, nolunt easdem renasci.* Nonnulli libri vet. habent *pinnis*.

PAUPER TAS IMPVLIT AVD.] audacem paupertatem appellauit aptissimo, & verissimo epitheto. nulla enim res est, quæ magis impellat homines ad facinus, iniuriamque alteri inferendam, quàm paupertas. Itaque, quo modo non facile reperitur in diuite, & potente temperantia: sic haud temere in homine egente, aut paupere iustitiam inuenire possis. Non male igitur Plato lib. 8. de rep. perspicuum est (inquit) quæ in ciuitate mendicos videris, in ea ciuitate fures, crumenatum sectores, sacrilegos, & omnium huiusmodi malorum opifices latitare. verba Platonis sunt hæc, *Δηλον ἄρα, ὡδ' ἔγω, ἐν πόλει, ἢ ἐν ἴδησι πτωχὸς, ὅτι οἱ σὺ ἐν τῆσδε πότει σπουδερῶς μὲν κλέπτει, καὶ βαλαιοποτόμοι, καὶ ἰερόσυλοι, καὶ πάντων τῶν τοῖσταν κακῶν δημιουργοί.* Et apud eundem lib. 1. *Senex ille Cephalus, eō sibi magnas opes profuisse dicit, quod, cum hominem senem ferē pœnarum earum, quæ hominibus iniustus apud inferos dicuntur impendēre, cogitatio, metūsque maxime terrere soleat, sæpe cum animo suo de inferis cogitantem, & dubitantem vtrū illa, quæ olim, vt fabulosa, irridebat, vera sint, necne: ipse numquam quicquam egestate coactus, iniuste læserit, neminem scellerit, nec fraudarit, omnia deniq; quæ debuerit tū diis immortalibus, tū hominibus, persoluerit, rei familiaris copias fretus: ita fieri, vt dulcissima spe futurorū crectus, conscientiaque iustē, & innocenter actæ vitæ sustentatus, tranquillam senectutē traducat.* Theognis irem fateatur, scilicet, vclit, nolit, multa flagitiosa, ac turpia à paupertate doceri, si modò de se loquitur, ac non de quouis, qui hoc onere prematur, his verbis, *Ἄ δ' εὐλοῖ πεινῆ, πὶ ἐμοῖσι καθήκον ἄμοις Σάμα κατασχέυεις, καὶ νόον ἡμέτερον, Αἰσχρὰ δὲ μὲ' ὄσκι ἐγέλοντα βίη, καὶ πολλὰ δῖδασκίεις, Ἐσθλὰ παρ' ἀνθρώπων, καὶ καλ' ὅπισθ' ἰδύων.* id est, dō mīsera paupertas, quid meis humeris insidens, corpus & mentem dedecoras? Turpia autem me non volētem & inuitū multa doces, ea, quæ apud homines honesta sunt, sciētem? Vtrūm quemadmodum negati non potest, paupertatē improbos, & ignauios homines natura, ad facinus, ac maleficium stimulare: quod & Hesiodus cōfirmat his versibus, *ἐργ. καὶ ἦμ. Πόλλ' ἄδ' ἀεργὸς ἀνὴρ κενεῖτο ὅτι ἐλπίδα μύμων, Χρυσὴν βίβωτο καὶ παρσελέξαστο θυμῷ.* id

est multa autē mala homo ignauius inanem spem fouens, egens victu, in animo suo agitare solet: sic dubium non est, quin eadem bonorum, virorum animos exfuscitet, industriā acuat, artē eliciat, atque excitet. nota sunt illa Theocriti *ἐν ἀλιεῦσιν εἰδ. κα. Α πεινῆ, Διδόφατε, μὴ παρὲς τὴν γαίαν ἐργάσει. Αὐτὰ τῷ μυχθῶσι διδάσκειλος ἔδδ' ἄρ' εὐδ' ἐν Ἀνδράσιν ἐργατῆναι καὶ καὶ παρέρχοντι μέριμνα.* id est, Paupertas, dō Diophante, sola artē excitat: ipsa laboris magistra est. Neq; enim dormiendi facultatem hominibus operariis præbent improba cura: Itaque hoc loco Horatius se à paupertate impulsū esse ait, vt versibus scribendis operam daret. Cum his cōgruunt illa Persiana: *Quis expeditur p̄staco suum χεῖρε, Dichasque docuit nostra verba conari? Magister artū, ingentique largitor Venter, negatū artifex sequi voces.*

SED, QVOD NON DES. HAB. QVÆ P O T E R. & C.] Hunc locum à nemine video satis explicatum. dicitur ergo is habere, quod desit, qui suis bonis ita abstinet, quāq; ita eis parcat, vt ei deesse videantur: & qui nō explet cupiditates naturalis, ac necessarias. cōtrā, habere quod nō desit, is, qui non inuitus, quāq; liberaliter, & incūdē vitur iis, quæ habet, cum opus sit, & cum res postulet: qui nō defodit ea, quæ quaesierit. Vulgò enim dici solet, avaris tam id, quod habet, deesse, quàm, quod non habent, propterea scilicet, quod illis, quæ habent, nō audent vtī, ad hunc locum pertinent illa Od. 16. lib. 3. *Magna inter opes inops.* & Od. 17. e. *Egens benigna Tantulus semper dapis.* & epist. 2. lib. 1. *Semper avarus eget.* & sat. 3. lib. 2. *Pauper Opimius argenti positi intus, & auri.* Præterea proponatur mihi aliquis quātumuis diues, & copiosus: si is sumtus faciat suis fructibus maiores, huic etiam res suæ decerunt. Luxurioso enim, & profuso homini, quantumuis locupleti, desunt omnia, quod elegantissimo carmine declarat Catullus in quendam, quem Mentulam nominat, *Firmano salu non falso Mēula diues Fertur, qui tot res in se habet egrogias: Aucupium omne genus, pisces, pratæ, arua, ferāsque. Nequicquam si fructibus exsuperat. Quare cōcedo sit diues, dum omnia desint: saltem laudemus, dum tamen ipse eget.* Quod si cui hæc huius loci explanatio non probetur, afferam alteram, non admodum tamē dissimilem: vt intelligamus, nos habere, quod non desit, vbi certum, & annuum vēstigal habemus, quod ex fructibus fundi, aut villæ alicuius ad nos quotannis redeat, quemadmodum Horatius fundi sui Sabini fructibus sumtus ad victum, cultūq; necessarios sufferebat. Itaque, quod nō desit, sic interpretabimur, quod ad me quotannis redeat, & quod perpetuò suppeditet mihi sumtus necessarios. sed hæc explicatio ad priorem reuoluitur. Nam si, qui fructus habeat annuos, id est, de fundo aliquo fertili, & fideli quotannis nascentis, is vel eis non vtetur liberaliter, & libetere: vel sumtus faciet fructibus illis maiores: egetbit. Itaque non habebit, quod non desit. Recipienda igitur

prior

C earum, quæ hominibus iniustus apud inferos dicuntur impendēre, cogitatio, metūsque maxime terrere soleat, sæpe cum animo suo de inferis cogitantem, & dubitantem vtrū illa, quæ olim, vt fabulosa, irridebat, vera sint, necne: ipse numquam quicquam egestate coactus, iniuste læserit, neminem scellerit, nec fraudarit, omnia deniq; quæ debuerit tū diis immortalibus, tū hominibus, persoluerit, rei familiaris copias fretus: ita fieri, vt dulcissima spe futurorū crectus, conscientiaque iustē, & innocenter actæ vitæ sustentatus, tranquillam senectutē traducat. Theognis irem fateatur, scilicet, vclit, nolit, multa flagitiosa, ac turpia à paupertate doceri, si modò de se loquitur, ac non de quouis, qui hoc onere prematur, his verbis, *Ἄ δ' εὐλοῖ πεινῆ, πὶ ἐμοῖσι καθήκον ἄμοις Σάμα κατασχέυεις, καὶ νόον ἡμέτερον, Αἰσχρὰ δὲ μὲ' ὄσκι ἐγέλοντα βίη, καὶ πολλὰ δῖδασκίεις, Ἐσθλὰ παρ' ἀνθρώπων, καὶ καλ' ὅπισθ' ἰδύων.* id est, dō mīsera paupertas, quid meis humeris insidens, corpus & mentem dedecoras? Turpia autem me non volētem & inuitū multa doces, ea, quæ apud homines honesta sunt, sciētem? Vtrūm quemadmodum negati non potest, paupertatē improbos, & ignauios homines natura, ad facinus, ac maleficium stimulare: quod & Hesiodus cōfirmat his versibus, *ἐργ. καὶ ἦμ. Πόλλ' ἄδ' ἀεργὸς ἀνὴρ κενεῖτο ὅτι ἐλπίδα μύμων, Χρυσὴν βίβωτο καὶ παρσελέξαστο θυμῷ.* id

D est multa autē mala homo ignauius inanem spem fouens, egens victu, in animo suo agitare solet: sic dubium non est, quin eadem bonorum, virorum animos exfuscitet, industriā acuat, artē eliciat, atque excitet. nota sunt illa Theocriti *ἐν ἀλιεῦσιν εἰδ. κα. Α πεινῆ, Διδόφατε, μὴ παρὲς τὴν γαίαν ἐργάσει. Αὐτὰ τῷ μυχθῶσι διδάσκειλος ἔδδ' ἄρ' εὐδ' ἐν Ἀνδράσιν ἐργατῆναι καὶ καὶ παρέρχοντι μέριμνα.* id est, Paupertas, dō Diophante, sola artē excitat: ipsa laboris magistra est. Neq; enim dormiendi facultatem hominibus operariis præbent improba cura: Itaque hoc loco Horatius se à paupertate impulsū esse ait, vt versibus scribendis operam daret. Cum his cōgruunt illa Persiana: *Quis expeditur p̄staco suum χεῖρε, Dichasque docuit nostra verba conari? Magister artū, ingentique largitor Venter, negatū artifex sequi voces.*

A prior explicatio est, vt intelligamus vno verbo, eum habere, quod nō desit, qui sumtus faciat moderatos, & fructibus, aut vēstigalibus suis æqualis. Itaque si dixisset hoc modo Horatius: nunc autem cum abundem rebus ad victum, cultūq; necessariis: non essem sanus, si versus scriberem: dubitare posset aliquis, vtrūm quod Horatius copius rei familiaris auctus sit, iccirco copiosior, & locupletior, beatiore denique sit habēdus, necne, cum plerumque videamus euenire, vt ditissimus, & copiosissimus quisque, vel idem sit illiberalissimus, parcissimus, ac, pœne dicam, egentissimus: vel omnia sua profundat, ac perdat. Huic igitur dubitationi statim occurrens, cum habeam (inquit) ea bona, non qua tangere, aut minucere veare, sed quibus libenter vtar: neque rursus, quæ sumtibus immoderatis exhauriam: sed quibus necessarias, aut etiam naturales cupiditates expleam: quæ me cucurbitulæ satis expurgare possent, nisi dormire, quàm versus scribere, malle? Od. 1. e. *fic loquitur de se, hand parauero quod aut avarus vt Chremes, terra premam: Disingentus aut perdam vt nepos.*

QVÆ POT. VMQV. SAT. EXPVRG. SICVIÆ] scio in omnibus libris excusis legi cicutæ: Acronēque, & ceteros cicutam accipere pro elleboro, quod ita absurdum est, vt mirer, & illis venire vniquam in mētem potuisse, & à tot viris doctis, qui Acronem vsque ad hæc tempora secuti sunt, approbatum esse. Nam primūm cicutæ, quam Græci κανέιον vocāt, immoderato frigore enecat: vt sat. 1. lib. 2. *sed mala tollet anum vitiatō melle cicutæ.* & Od. 3. e. *Edid cicutis allium nocentius:* ita vt sit medicamentum pestiferū, non salutare. elleborus autem atram bilem exhaurit. Deinde cicutæ non adhibetur à medicis ad purgandum, neque vim habet vllam purgandi: elleborus & habet vim purgandi maximam, & quotidie ad hunc vsum solet adhiberi. Quare neque hæc scriptura vllō modo ferenda est, neque hoc nomen huic loco conuenire potest, meo quidem iudicio. Quid igitur dicēdum? alterum, opinor, è duobus, vel cicutas hoc loco significare cucurbitulas, quæ corporibus admodum vitiosum sanguinem eliciēdum: quod mihi verisimile non fit, cum à nemine Latino hæc vox ad hanc rem significandam sit vsurpata: vel legendum *scivias*, siue *sciyas*: quæ vox Græca est, Galeno, & ceteris medicis Græcis admodum vsitata: quas Latini cucurbitulas, seu cucurbitas appellant. Corn. Celsus lib. 3. cap. 27. *sed ieiunio, cum benè iam concoxerit, cucurbitula quosq; saepe dolenti parti admodum sunt.* de voce autem σικύα, existant exempla apud Plutarch. Galen. Hippocr. Plutarch. *Ἐξ πολυπραγ. ὡσπερ αἱ σικύα τὸ χρεῖστον ἐκ τῶν σαρκῶν ἐλάσσιν, ἔπω τὰ τῶν πολυπραγμῶν ὡπὰ τῆς φαυλοπαθῆς λόγῳ ὅπισθ' ἰδύων,* id est, quemadmodum cucurbita p̄ssimum quicquid ex carne, seu ex corpore ducunt: ita curiosorum aures p̄ssimos quosque sermones attrahunt. Galenus libro de cucurb. σικύα

δύναται τὴν ἕλλη κενώσαι, ὁδὸν δὲ λῦσαι. φλεγματὴν μειῶσαι, ἐμπνευμάτων ἀναφορῶσαι, ὁρέξεις ἀναλίσσαι. &c. id est, cucurbita potest materiam exinanire, dolorem sedare, inflammationem minuere, insulationem digerere, appetitiones recuperare, &c. idē ibid. *Ἐξ τῆς σαρκὸς ὅπισθ' ἰδύων.* Hippocr. de antiq. medicina: *δύναται ἡ σικύα σπῶν τῶν σαρκῶν ἐλάσσει, καὶ ὅπισθ' ἰδύων,* id est, cucurbita vim habet eliciendi, & extrahendi ex carne. Nicander θηριακοῖς in extrem. *Καὶ μὴν καὶ σικύου χαλκῶρεα λοιγῶι τῶν βι Προσμάξας, ἴοντε καὶ ἀθρόον αἷμα κενώσας:* id est, Et verò cucurbita area, seu ferrea, graui vulnere admota, venentum, & densum sanguinem exinanies, seu exhauries. Neque est quod quemquam moueat, quod secunda syllaba huius vocis apud Nicadrū corripitur, cum apud Horatium necessario hæc syllaba debeat esse longa. nam cum Græci dicunt & σικύα, per u in secunda syllaba, & σικύα, per diphthogum impropriam, licet eam syllabā in versu vel corripere, vel producere. Solet autem Horatius non solum Græcis loquendi generibus vtī, qualia sunt, *venis debes ludibrium, patiens vocari Cæsariū vltor, desine mollium querelarum, decipitur laborē, Celso gaudere,* &c. sed etiam nominibus Græcis: qualia sunt hæc, *diata, amythus, balanus, cichorēum, acinaces,* (quamquam hoc est Persicum porius) *apotheca, cardiacus, lethargicus, lethargus, colyrium, melos, epos, elleborus, onyx, pyga, pyrgus, symphonia, periscelis, lachanum, archaici lecti, nomisma,* & pleraque alia. Quo fit, vt facilius adducar ad credendum, eum hīc quoque Græco nomine σικύας vsūm esse, quod significat cucurbitam, seu cucurbitulam. Hæc igitur erit huius loci sententiā. quibus cucurbitis satis expurgari poterit: quæ cucurbita sanguinem vitiosum ex vniuerso meo corpore exhaurire poterunt, nisi melius ellē putem dormire, quàm versus scribere: est autem tralatio perpetua à corpore non sano, & corrupto, ad animi (vt ita dicam) insanitatem, qua significat, se parum sanæ mentis meritò vsūm iri, si nūc, cum ei bona suppetant, quibus vtī & velit, & possit, versus scribat potius, quàm dormiat. Cum hæc iam pridem scripserim, aliquot annis p̄st vir doctissimus Adr. Turnebus, collega meus, nuper immatura morte nobis & suis omnib⁹ creptus, lib. 21. cap. 8. aduersar. scripsit, Horatium aut posuisse hīc cicutas pro herbis medicatis, & purgantibus: in quibus omnibus virosus quidam succus inest, & malo medicamento proximus, aut respicientem ad ferulaceos, & cicutis similes ellebori caules, cicutas dixisse, vt intelligamus ex caulium ellebori cicutis, elleborum cicutam ab eo esse appellatum: aut sermone satyrico, & iocoso vsūm, elleborum cicutam ad medicamentorum insaniam vocasse, aut venenatam medicamentū specie pro salutari ioculariter posuisse. Sed ignoscāt mihi Turnebi manes. nihil eorum, quæ ille hæsitās, & dubitans asserit, probari, aut ferri potest. & minor hæc ei tam absurda, & frigida in mētem vni-

E e e iij

A quam venire potuisse. Nā neque cicuta pro herbis medicatis & purgantibus vsurpatā sunt vniquam à quoquam Latinorum, neque cicuta pro el掖oro, neque species pro contraria specie poni potest. Quod autem Scaliger F. putat hoc ita dictum esse ab Horatio, non quod voluerit morbum suum cicuta expurgari posse, aut non posse, sed augēdā rei causā, vt cum dicimus, *Totus Oceanus te non abluerit*: quemadmodum Persius dixit, *mascula bilis Intumuit, quam nō exstinxerit vna cicuta*. nemo enim sanus (inquit ille) dixerit bilē cicuta deijci posse, sed & Horatius & Persius cicuta nomē propter illius violentiā vsurparūt: pace Scaligeri, iuuenis pereruditi, & mihi amicissimi, dixerim, nihil pertinent verba Persij ad hūc Horatij locum. Persius enim cūm bilis magnitudinem significare veller, cicutam propter eius fritus acerrimum, & violentissimum sumisit, neque solū ita dixit, tantam esse bilem, vt eam cicuta exstinguere non possit, sed vt cā vna cicuta exstinguere non possit. Hic autem Horatius neque de bile agit, neque vitur verbo exstinguēdi: sed primūm de scribēdi scabie, aut prurigine loquitur: deinde vitur verbo purgandi, nō exstinguēdi. At cicuta exstinguere fortasse bilem potest: purgare autem nullo modo, at si cicuta ne exstinguere quidem bilem potest, dictum est tamē venustē ὑπερβολικῶς *bilem vna cicuta non exstinxerit*, ad significādā bilis magnitudinem: quod ad hūc Horatij locum quadrare non potest. Quidam alius item doctus putabat per cicutas, calamos, & tannas significari, in quibus veteres non letalia solū, verūm etiam salutaria condere solebant, & ex eis sumere medicamentum, & deorare, seu exorbere, quemadmodū aiunt Demosthenem venenū ex calamo hausisse. Equidem nō negarim, cicutam pro calamis vsurpari, vt apud Virgil. Alexid. *Est mihi disparibus septem compacta cicutis fistula*. Sed puto veteres solitos esse venenum seruare in calamis in rebus dubiis & aduersis, vt sua voluntate potius, quā cū cruciatu morerentur, aut in aduersariorum potestatem venirent: eos autem, qui incolumi essent fortuna, quique suis rebus non diffiderent, non puto venenum salutare in cannis seruare, neque ex cannis forbere consueuisse.

D PRĒDANTVR] quasi prādando carpunt, seu rapiunt potius.

TENDUNT] contendunt, conantur: vt saepe aliās.

EXTORQUERE] tribus verbis lectissimis idem pēnd significantibus vsus est *prædari, eripere, extorquere*. significat tamen hoc postremo, se poemata adhuc retinere, neque ea facillē sibi adimi posse, quamuis atas cetera abstulerit.

QVID FACIAM VIS?] quid vis faciam? quid mihi faciendum censēs?

ODENIQVE TRITISSIMA OMNES EADEM M.] sententia est tritissima, quā & Pindarus expressit ἔδ. 1. πῦρ. καὶ γὰρ ἐτέροισιν ἐτέρων ἔρωσ

ἔρωσ ἔε φένας, id est, namque alij aliis rebus delctantur. Virgilius in Alex. *trahit sua quemque voluptas*.

CARMINE] heroico, quod epos appellat sat. 10. lib. 1. *forte epos acer, vt nemo, Varium dicit*. ex quo epici poetæ nominantur, qualis Homerus, Antimachus, Apollonius, Ennius, Virgilius. & infra eadem epist. *Carmina compono, hic legos*. aliās pro quouis carmine, vt Od. 14. epod. *Inceptos olim promissum carmen iambos*.

BIONIS SERMONIBVS] comædiis, comicis versibus, à Bione Aristophanis patre.

ET SALE NIGRO] & salibus amaris, ac mordacibus, quales sunt veteris comædiæ. satyra 10. lib. 1. de Lucillio, *at idem quod sale multo vrbem defricuit, charta laudatur eadem*.

TRES MIHI CONVIVÆ, &c.] pulcherrima similitudine à conuiuii ducta, qui palato & gustandi sensu plurimum saepe inter se dissidere solent, iudicij hominum de poetis dissimilitudinem, ac varietatem ostendit.

ACIDVM] acidum, ab acore, aut à verbo acisco ductum est.

PRÆTER CETERA ME] ἄλλοις τοῖς λόγοις. alia ratio, propter quam scribendis versibus modum constituere debeat, nempe occupationes, & curæ rerum alienarum. hunc versum autem, qui turbato ordine verborū antea inconcinne ita legebatur, *Præter cetera Roma mēne, &c.* ego & veterum lib. auctoritatē secutus, & à Gabriele Faerno admonitus, in suam pristinam concinnitatem restitui. *Præter cetera me Romā ne, &c.*

SPONSVM] fidei iustum, vt sat. 3. lib. 2. *Prodiderit commissi fide, sponsum ve negarit*. & sponfor, fidei iustor. sat. 6. lib. 2. *Roma sponforem me rapis*. & epist. de arte poet. *Et spondere leui pro paupere*. est autem spondere, iubere sua fide alteri pecuniam credere.

HIC AVDITVM SCRIPTA] criticus enim erat Horatius. epist. de arte poet. *si quid tamen olim scripseris, in Mecl descendat iudicis auribus, Et patris, & nostris*.

CVBAT HIC IN COLLE QVIRIN] amplificatio à locorum distantia. nam inter collem Quirinalem, & Auentinum intercedunt forum Rom. templum Iouis Feretrij, Capitoliū, Palatium. Quirinialis autem dictus à Curcibus, vel à Quirino.

EXTREMO IN AVENTINO] in extrema parte montis Auentini. Auentinum collem alij ab auibus; alij ab rege Auentino Albano, quod ibi sit sepultus: alij ab aduentu hominum: Varro ab aduētū, quia olim paludibus ab reliquis erat discifusus, dictum putat. Iam quod addit *extremo*, id non temerē. Auentinus enim omnium collū est longissimus: à ceteris separatus: duobus verticibus sursum erectus.

INTERVAL. VID. HVM. COMM.] vides interualla humano more commoda, hoc est non admodum commoda, vt sunt res huma-

E

F

G

H

A nā, quæ ferē sunt incommoda potius, quā commoda.

VERVM PRÆ SVNT] sic habent tres cod. Vatic. & Iannoct. Tornes. & vulgati Aldini & Nicor. & Cleric. & Russ. quam scripturā quidam corruperant, & plures supposuerant. sic igitur hūc locū explico. Verūm dicit aliquis: Romā vias esse puras, id est, non impeditas, sed patentes, & latē explicatas, & vacuas: per quas iter facere meo cōmodo possim, ita vt nihil mihi impedimento sit, aut obster, quo minus meditari, & facere versus queam. sic vitur hoc nomine T. Liuius lib. 24. *postero die signis collatis dimicaturum puro, ac patenti campo: vbi sine vlla insidiarum metu vera virtute geri res passet*. & Varro lib. 4. de lingua Lat. loca pura appellat, non adificata. sic ille locū in vrbe pura, arca. Virg. lib. 12. *Æn. sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum sustulerant, puro vt passent concurrere campo*. Et iuriscōsulti locum purum appellant, qui neque sacer, neque sanctus, neque religiosus est.

B FERSTINAT CALIDVS, &c.] respondet superiori illi obiectiōni, negatque ita esse. CALIDVS] audius: vel laboriosus. & in perferendo labore pertinax: vel studio incensus. ex quo nata sunt hæc loquēdi genera calere & flagrare studio rei alicuius. epist. superiore: *caler vno scribēdi studio: & res caler, & calefacere aliquem M.* Tull. ad Att. lib. 4. *itaque iudicia calent*. & Verr. 3. de anteat. *posteaquam satis calere res*

C Rubrio visa est. Idem pro Plancio. illud verō crimen de nummis, quos in circo Flaminio deprehensos esse dixisti, caluit re recente. Idem ad Qu. Frat. lib. 3. eodem die Gabinium ad populūm luculentē calefecerat Memmius. sic vt Calidus verbum facere pro eo non licuerit. Sueton. in Augusto. *fortissime aleatorum calfecimus*. Cæcl. ad Cicer. lib. 8. epist. *si Parthi vos calfaciunt, nos hic frigore frigeamus*. Idem ad eundem. *quod tibi supra scripsi, Curionem frigare: iam caler*.

REDEMPTOR] qui opus faciēdum condixit: ἐργολάβος vocant Græci. Od. 1. lib. 3. *huc frequens Cæmentā demittit redemptor Cum famulis operum solutis*.

D TORQVET] torquendo attollit, vel ad eū locum, quod opus est, admouet. Nam machinis & saxa ad murorum structuram, & tigna ad tectorum, fastigiorūmq; contignationem attolluntur. Lucret. lib. 4. *Quippe etenim ventus subtrili corpore tenuis Trudit agens magnā magno molimine nauim: Et manus vna regit quantouis impete euntē, Atque gubernaculum contorquet quodlibet onum: Multaque per tracheas, & tympana pondere magno Commouet, atq; leui sustollit machina nisu*. M. Tull. Verr. 3. *omnes ille columnæ, quas dealbatas videtis, machina apposita, nulla impensa, & diēctā, eisdemque lapidibus reposita sunt*. & illud apud Græcos, θεός ἄπο μηχανῆς.

TRISTIA ROEVSTIS, &c.] id est, in plateis existunt præterea aliæ turbæ, clamores,

& angustia propter concursum funerū, & plaustrorum, cūm hæc funus præcedit, illac plaustra, & vehicula trahuntur. simile illud est sat. 6. lib. 1. *at hic si plaustra ducenta, concurrantque foro tria funera, &c.*

LVCTANTVR] tralatio est, vt Od. 1. lib. 1. *Luctantem Icareis fluctibus Africum, &c.* proprie illud epist. ad Aug. *Pallimus, & luctantur Achivis doctus vntis*.

RABIOSA CANIS] hoc animal omnium ferē est rabie infestissimum. Itaque rabiem aiunt morbum esse caninum. Virg. Georg. lib. 3. *Hinc canibus blādīs rabies venit*. idem *Æneid. 7. Hic subit am canibus rabiem Coeytia virgo Obijcit, & noto nareis contingit odore*.

LVTVLENTA] sup. epist. 2. lib. 1. vel *amica luto sua*. Idem de Lucillio sat. 4. lib. 1. vitur eodē nomine, *Cum flueret lutulentus, erat quod tollere velles*.

IN VN C] ironia est, vt sup. epist. ad Numicium lib. 1. *I nunc, argenti, & marmor vetus, eras, & artis suspice*. significat enim his verbis se planē aliud sentire, quā quod loquitur: proinde ac si ita diceret. fieri omnino non potest, vt in tanta turba, tantōque strepitu quisquam versus meditari possit.

SCRIPTORVM CHORVS OMNIS, &c.] poetæ solitudinē, & loca ab arbitris remota quarunt: vrbeis, & celebratam fugiunt, sic epist. de arte poet. *secretā peti loca, balnea vitat*.

CONTRACTA] non admodum latis viis impressa, in angustiis posita, angusta, obsecura, quæ vix appārent, quæ difficile est persequi. notant tamen veteres interpretes, aliās legi *contracta*: quam scripturam ego quoque reperi in sex libris manuscriptis.

INGENIVM, SIBI QVOD VACVAS, &c.] huius loci hæc sententia est: si, qui Athenis in vrbe tranquillissima, & quietissima septē annos in studio litterarum, & philosophiæ versati sunt, leniūmq; propemodum ex assidua lectiōne, & cura contraxerūt, ita plerumque hebetes, atque infantes euadunt, vt populo risum moueant: quī fieri potest, vt ego in vrbe negotiosissima, tot occupationibus, & curis distractus, versus lyricos scribam? argumentum est à minori, hoc modo: ex vrbe quietissima & otiosissima existunt homines muti, qui tamen in senuerunt libris, neque strepitu, aut turba, aut occupationibus impediti fuerunt, quo minus scriberēt: quāto magis ex vrbe Roma? vel quanto difficilior est in vrbe Roma versus scribere? Vrbane autem & satyricę significat, interdum immoderatū studium, & immodicam librorum lectiōnem efficiere homines ridiculos atque hebetes.

INSENVITQVE LIBRIS, ET CVRIS] sic epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Inmoritur studiis, & amore senescit habendi. Insenuit libris autē, id est, ex librorum lectiōne leniūm contraxit*.

STATVA TACTVRYNIVS EXIT] si- E c c i i i j

Agnificat *εὐπαρόδω*, immoderato, & intempé-
 stiuo studio ingenii obtundi potius, quam acui.
RISV POPVLVM QVATIT] omnibus
 risum excitat maximum. risum *συγκέσσιον* vo-
 cant Græci, qui ita multus erumpit, vt totū cor-
 pus concutiat.
DIGNER? dignum esse putem connectere
 verba sonum iyræ motura, id est, carmina ad ly-
 ram canenda?
CONSULTI] iuriconsulti. lib. de arte poet.
consultus iuris, & actor Causarum medicorum. Od. 34.
 lib. 1. *In sanientis dum sapientia Consultum erro.*
GRACCHVS VT HIC ILI FORET,
 &c.] id est, vt iuriconsultus fratrem suum ora-
 torem, Gracchum appellaret: orator iuriconsul-
 tum, Mucium Scauulam salutare. De Mucio sic
 M. Tull. de claris orat. *Mucius autem augur, quod
 pro se opus erat, ipse dicebat, vt de pecuniis repetundis
 contra T. Albucium. is oratorum in numero non fuit:
 iuris civilis intelligentia, atque omni prudentia genere
 præstitit.* ibidem de Ti. Graccho, *Primum in Ti.
 Graccho, Cuiusque Carbone talis mens ad Remp. bene
 gerendam fuisse, quale ingenium ad bene dicendum fuit.
 profectio nemo his viris gloria præstitisset.* Hi igitur
 fratres (vt innuit Horat.) mutuo testimonium
 dabant.
CARMINA COMPONO] *ἔπη.* loquitur
 autem Horatius non de se: sed de stultis, & ni-
 mium sua mirantibus poetis, sub sua tamen per-
 sona, vt minore inuidia alios reprehendat, cum
 ne sibi quidē parere videatur: vt epist. ad Aug.
Multa quidem nobis facimus mala sepe poeta.
CALATVMQVE NOV. MVVS. OP.]
ἰσοβαλκιδες, & ἰσωνικῶς dictum: quasi à no-
 uem Musis excultum, atque elaboratum.
QVANTO MOLIM.] quanto apparatu,
 quam operosè, moliantur enim, qui quippià ma-
 gno labore conantur: vt lib. de arte poet. *Oppida
 cæperunt moliri.* & Od. 1. lib. 3. *Cur inuidendū postu-
 bus, & nouo sublimè ritu moliar. atrium?* sententia
 huius loci hæc est, Primum hoc vide, quam su-
 perbè, quāto cum apparatu circumspicimus bi-
 bliothecam ab Augusto propter adem Apollinis
 perstruam habentes, nisi nostri libri in cam de-
 ferantur, à poetis Latinis vacuam futuram.
ÆDEM] adem Apollinis, & bibliothecam ei
 adiunctam, Musis consecratā ab Augusto, in qua
 recitabantur noua poemata Latina, vt sat. 10. lib.
 1. *hec ego ludo, quæ nec in æde sonent certantia iudice
 Tarpa, &c.*
VACAS] ita legendum, & ita scriptum est in
 cod. Tann. Færni, omnibus Vatic. & Torn. Cleric.
 Nicot. Russard. *si forte vacus* autem valet, si
 fortè vacuus es, si nihil habes, quod agas.
**ET PROCVL AVDI, QVID FE-
 RA T, &c.]** & audi de loco lóginquo, quid hi poë-
 tæ, qui sua poemata in bibliotheca Appollinis,
 & æde Musarum recitari, & locari volunt, noui
 proferat: & quamobré coronā sibi laureā depo-

scant. *procul* dixit, quia Lollius lógè ab eo aberat.
CÆDIMVR, ET TOTID. PLAG, &c.]
 id est, aureis nostras præbemus scriptis alienis
 audiēdis: nos vicissim alienis aureis nostris poë-
 matis recitandis obtundimus, atque enecamus.
 ducta est similitudo à Samnitibus, id est, gladi-
 atoribus sic appellatis à Samnitibus illis, qui diu
 ancipiti Marte cum Romanis bella gesserunt, vt
 restatur T. Lilius sub finem lib. 9. *Et Romani qui-
 dem ad honorem Deum insignibus armis hostium vsi
 sunt: Campani ab superbia, & odio samnitium gla-
 diatores, quod spectaculum inter epulas erat, eo ornati
 armarunt, samnitiumque nomine appellarunt.* Alij à
 Samnitium armatura dictos putant. Erant porro
 hi gladiatores, lenti, & componebantur cū pro-
 uocatoribus: Quemadmodū igitur gladiatores,
 cū interdum totum diem digladiati fuerint,
 discedunt ad extremum incolumes, atque integri:
 sic cū ego illius scripta audierim, & lauda-
 rim, vel leuiter, & dicis causa reprehenderim: &
 ille vicissim mea: recitatione, vsque ad vesperam
 producta, atque extracta, discedimus vterq; , al-
 ter alterius iudicio, ac suffragio, magni, ac præ-
 stantes poëtae declarati. Samnites autem gladi-
 atorum genus fuisse, etiam ex M. Tull. intelligere
 licet, lib. Tuscul. 2. *Quis mediocri gladiator inge-
 nuit? quis vultum mutauit vniquam? quis non mo-
 do stetit, verum etiam decubuit turpiter? quis, cum de-
 cubisset, ferrum recipere iustus, colulum contraxit? tan-
 tum exercitatio, meditatio, consuetudo valet.* Ergo hoc
 poterit Samnis spurcus homo, vita illa dignu, locoque?
 &c. & de orat. lib. 2. *Atque eiusmodi illa prolusio de-
 bet esse, non vt samnitium, qui vibrant hastas ante
 pugnam, quibus in pugnando nihil vrantur, sed vt
 ipsis sententiis, quibus proluserunt, vel pugnare possint,
 & 3. ex Lucilio, quauis bonus ipse samnis in ludo,
 ac rudibus cuius satiu asser.*
SVB LVMINA PRIMA] ad vesperam,
 vt sat. 6. lib. 2. *iusserit ad se Mæcenas serum sub lumi-
 na prima venire.* lumina igitur hoc loco intellige,
 lucernarum, vt Od. 6. lib. 3. *Cui donet impermissa
 raptim Gaudia luminibus remotis.* sic Lucret. lib. 3.
*quin etiam nocturna tibi, terrestria quæ sunt, Lumina
 pendentes lychni, &c.* Idè lib. 6. numero singulari,
Nocturnumq; recens extinguit lumen. sic & Hor.
 epist. 1. lib. 1. *si non Poeses ante diem librum cū lumine.*
DISCEDO ALCÆVS PVNCTO, &c.]
 ita discedimus, vt ego illius suffragio par Alcæo:
 ille meo, cum Callimacho conferendus esse dica-
 tur: quod si Callimachi nomine contentus non
 est, sit Mimnermus, id est, appellatur, & salutarur
 à me Mimnermus. de Mimnermo vide suprā an-
 not. ad epist. 6. lib. 1.
OPTIVO] quod ipse optauerit, atq; elegerit.
CRESKIT] fit maior, ornator, & clarior.
MVLTA FERQ, VT PLACEM,
 &c.] Cum scribo (inquit Horat.) & cūm ver-
 sus meos necesse habeo recitare, populique be-
 nevolentiam, ac suffragium aucupari, multas
 molestias exorbeo, multasque poëtarū inepcias
 deuoro,

deuoro, ne eos irriterem, atque offendam: idem cū
 ad me redij, cūmque in sanire, hoc est, versus scri-
 bere de sij, liberum est mihi meas aureis poëtis
 sua scripta recitanti obturare.
IRRITABILE] iracundum, *ὀξύθυμον*, quod
 facile ad iram impellitur.
MENTE RECEPTA] cūm respui, cūm ad
 sanitatem reuersus sum.
OBTVREM] sine interrogationis nota legē-
 dum. obturem igitur, hoc est, obturare ausim, li-
 ceat mihi obturare impunc.
SE VENERANTVR] se ipsi ita magni faci-
 unt, vt sibi diuini poëtae videantur.
VLTRO] non expectantes dum ab aliis lau-
 dentur.
QVICOQVID SCRIPSERE, BEATI]
 id est, suis omnibus scriptis, qualiacumque sint,
 sibi satisfaciētes, sibi que placentes, *ἑσθροντες*, vt
 cūm ita loquimur, *forte sua beatus.* & epistola ad
 Loll. 2. lib. 1. *beatus enim iam Cūm pulchris tunicis su-
 met noua consilia, & spes.* Catull. de Sufeno. *neque
 idem vniquam. Equè est beatus, ac poema cūm scribit.
 & epist. ad August. Agricola præfici fortes, paruoque
 beati.*
**ANIMVM CENSORIS SVMET HON-
 NESTI]** id est, ipse sese in sua scripta censorem
 præbebit, suaque esse obliuiscetur: sua scripta no-
 tabit tamquam censor.
AVDEBIT] id est, inducet animum: non dubi-
 tabit quasi magnum quiddam & arduum sit,
 hoc facere, inquit Porph. quale illud Virgilij est,
Aude hospes contemnere opes.
**QVÆCVQVE PAR. SPLEND. HA-
 BEB. &c.]** verba humilia, seu sordida, atque in-
 quinata: seu parum splendida, parūmque illustra.
SINE POND.] id est, leuia. epistol. de arte
 poet. *Fabula nullius Veneris sine pondere, & arte.*
QVAMVIS INVITA REC.] id est, quā-
 uis ei ita placeant, & cara sint, vt ea agrè, graua-
 tēque suo loco moueat.
ET VERS. ADH. INTRA PEN. V.]
 id est, & quamuis sint adhuc domi, peritus abdi-
 ta. Solent enim nobis mirum in modum nostra,
 & domestica placere: malūmque aliena repre-
 hendere, & corrigere, quā domi nostræ nata.
 In templo Vestæ, quam *ἑστῆν* nominant Græci,
 seruabatur ignis æternus Romæ. Iam, cūm Vestā
 præsit focus, & cūm suum quæque domus focum
 habeat, sequitur, vt suam quicque domi suæ Ves-
 tam habeat, id est, Larem. notūm Græcorum
 prouerbiū est, *ἂφ' ἑστῆς ἀρχεδαυ*, id est, à Ves-
 tā, seu à Lare incipere: quod significat à se, & à
 suis initium facere. Vtitur & Plato in Eutyphro-
 ne, his verbis, *ἀπεχθῶς γὰρ μοι δοκεῖ ἀφ' ἑστῆς
 ἀρχεδαυ κακουργεῖν τῷ πολῶν, ὅτι χειρῶν ἀ-
 δικεῖν σε* id est, plane videtur mihi à Vestā, seu à La-
 re ledenda ciuitatis initium capere, qui tibi iniuriam
 facere conetur. Turnebus sic explicat: & quamuis
 non debeant attingi, nec loco moueri, quasi san-

ditare loci tuta, munita, ac defensa. Nam è tem-
 plo & penetrali Vestæ non licebat quemquā ex-
 trahere. adde quodd supplicēs, qui ad Vestam sup-
 plicabant, locum supplicandi sanctissimum, re-
 pellerē ac reijcere nefas erat.
OBSCVRATA DIV POPVLO] id est,
 prisca, antiqua, & iccirco inusitata, atque ab vsu
 quotidiani sermonis iandiu intermissa, quæ (vt
 ait M. Tull. lib. 3. de orat. ad Q. fr.) *poëtarum licē-
 tia sunt liberiora, quā nostræ.*
BONVS ERVET] bonus, id est, benignus, &
 liberalis: benignitate ductus. est enim benigni,
 ac liberalis hominis, quæ sunt ignota, ac pe-
 nitus abdita, in lucem proferre, & cum omnibus
 communicare. *eruet* autē, id est, è tenebris &
 situ efferet, atque extrahet.
PROFERET] sic de arte poet. *et noua rerū
 nomina protulerit.*
ASCISCET] id est, noua verba cudet, & fini-
 get. in epist. de arte poet. *si fortè necesse est Indiciis
 monstrare recentibus abdita rerum: Fingere cinctū
 non exaudita Cæthegis Continget, &c.*
QVÆ GENITOR PRODVX.] quæ ge-
 nuerit vsus, *quem penes arbitriū est, & ius, & nor-
 ma loquendi.* idcirco genitore dicitur id est, quasi
 parentem, & procreatorē vocabulorum. Frustra
 enim noua verba cuduntur, nisi vsus compro-
 barit.
VEHEMENS] anapæstum posuit pro spon-
 dæo, aut dactylo. sic Virg. Georg. 1. *Fluuiorum rex*
Eridanus. & Lucret. lib. 2. *Nam tibi vehementer no-
 ua res molitur ad aureis Accidere.* & Homer. ἰλ. 1.
Βορέης, καὶ Ἐρπυγός, τῶν τε Ὀρήκων ἄκρων. &
*ἰλ. 4. Στάς ἀπ᾿ ἀνέμοιο πυρῆς δδοῖς ἠέτ' ἀέ-
 μοιο Βορέη καὶ Ἐρπύρω.* vt legendum *uemens,*
 vt alij malunt, quemadmodum prendo, repten-
 do. vehementem vsū dixit, quia magnopere
 valet ad auctoritatem verbis, & sermōni com-
 parandam: epist. ad Pison. *quem penes, &c.* vt
 suprā.
BEABIT] ditabit, augebit: ex quo beati di-
 cuntur diuites.
LXVRIANTIA COMPESCET] quæ
 redundant, amputabit, limabit, circumcidet, co-
 ercebit. idem de arte poet. *ambitiosa recidet Orna-
 menta.*
SANO LÆV. CVLTV] ita poliet, & læuia
 reddet, quæ sunt nimis aspera, vt tamen hic cul-
 tus, eavē perpolitio non detrahat eis neruos, &
 sanitatem. nam, vt idem ait epist. ad Pison. princ.
sic autem læuia nerui Desiciunt. Est autem tralatio
 perpetua à corpore animato, ad carmen, seu
 poemā.
LVDENTIS SPECIEM DABIT, &c.]
 speciē (inquit Horat.) præ se feret hominis parū
 laboriosè scribētis, ita vt, qui legat, speret se eo-
 dem modo scripturum: verumtamen & ille mul-
 tum in scribendo studij, atque operæ ponet, &
 quisquis eū æmulabitur, cūm experiri cœperit,
 inanē operam sumet. Non admodum ab his dif-

A crepant illa, quæ sunt in epist. de arte poet. Ex no to fictum carmen sequar, ut sibi quisvis speret idem, su det multum, frustra que laboret. sic propemodum M. Tullius scribit de eo oratore, quem summum appellat. summus est, & humilis, consuetudinem imitans, ab indifferens re plus, quam opinione differens. Itaque eum qui audiunt, quamvis ipsi infantes sint, ta men illo modo confidunt se posse dicere. Nam subtilitas imitabilis quidem illa videtur esse existimari; sed nihil est experienti minus. sic Ifoer. in Panath. ἡγὺς μὲν τῶν ἡδὴ πολλὰς ἐχέουσιν ἀρμόθειαν ὁδὸν ἐκείνων τῶν πρότων λέγειν, ἀλλ', ὡς ἀπαυτεὶς μὲν ἂν ἐλπίσειαν, ἢ βέλγηθῆεν, ἔδ' εἰς δ' ἂν δυνήσθην ραϊδίας, πλεῖν τῶν πονηρῶν ἐδελόντων; καὶ σφόδρα ἀεθροεσχόντων τῶν νοῦν. id est, existimo, his, qui iam canescere cœperunt, convenire non illo modo dicere, sed ita, ut omnes quidem speraverint, aut voluerint, nemo autem facile possit, præter eos, qui laborem suscipere vo lunt, quique vehementer animum ad eam rem atten dunt.

ET TORQVEBITVR] id est, & quamvis ludere, & iocari, & alias res agere videatur, mul tam diligentiam tamen in scribendo adhibebit; multumque laboris infumet.

NVNC SATYR. NVNC AGR. CYCL. M.] saltare satyrum, saltare Cyclopa dicimus Latinè. sic fat. s. lib. 1. Pastorem saltaret uti Cyclopa, ro gabat, quia autem qui saltant, mouentur, eadem ratione moueri Cyclopa dixit. Quod autem alij quidam notarunt tale esse, quale illud Græcorū, κινεῖσθαι κῆρην: id est, moueri motum: & moueri Cyclopa, dictum voluit, quasi moueri Cyclo pis motum: & saltare Cyclopa, pro eo quod est saltare Cyclopi saltationem, non placet. Saltan tem Cyclopa inducit Euripides, seu Aristius, quæ ceteri sunt imitati. Theocrit. θαλυσοῖσις. Ἀρα γὰρ πᾶσι τῶν ποιητῶν τῶν ποτ' Ἀνδρα, τὸν κρέ ττερον Πολύφημον, ὃς ὄρεσι λάας ἔβαλλε, τοῖον νεύειν ἐπεισε κατ' αἰλία ποσὶ χορεύουσι

C κινεῖσθαι κῆρην: id est, moueri motum: & moueri Cyclopa, dictum voluit, quasi moueri Cyclo pis motum: & saltare Cyclopa, pro eo quod est saltare Cyclopi saltationem, non placet. Saltan tem Cyclopa inducit Euripides, seu Aristius, quæ ceteri sunt imitati. Theocrit. θαλυσοῖσις. Ἀρα γὰρ πᾶσι τῶν ποιητῶν τῶν ποτ' Ἀνδρα, τὸν κρέ ττερον Πολύφημον, ὃς ὄρεσι λάας ἔβαλλε, τοῖον νεύειν ἐπεισε κατ' αἰλία ποσὶ χορεύουσι

PRÆTVI. SCRIPTOR DELIR. &c.] dicuntur hæc ex persona poetarū sibi plus æquo tribuentium, suæque scripta supra modum amā tium, ac laudantium, qualis est ille apud Catull. Suffenus. Præteritum igitur (inquit Horat.) id est, malum esse poetā ineptus, & indoctus, modò mihi mea scripta placeant, quàm, cum sim opti mus, ac præstantissimus, de meis scriptis morosè, ac fastidiosè iudicare, eaque planè improbare.

D FALLANT] lateant, ignota sint: quod anno taumus suprâ.

QVAM SAPERE, ET RINGI] ringi di cuntur canes, cum irritati rictum diducunt, quasi larraturi, aut morsuri, transfertur ad eos, qui taci ti stomachantur, & qui vultu hilaritatem simu lant, cum animo, & intimis sensibus angantur, si bique ipsi magnopere displiceant. Plaut. Capt. Ne canem quidem irritatam voluit quisquam imita rier: s' altem si non arderent, dentes ut restringerent. M. Tull. epist. ad Attic. lib. 4. & ij subringentur, qui villâ me molestè ferunt habere, quæ Catuli fuerat.

Terent. Phorm. Ille ringitur, tu rideas. hæc verba E igitur, quàm sapere & ringi, hoc valent, Quàm optimus quidem poetâ esse, sed tamen mihi ipse displicere.

FVIT HAVD IGNOB. ARG. QVI SE CR.] immò hic fuit Abydi, ut tradit Ari stoteles in cōmentario de rebus admirabilibus, si modò auctor eius est Aristoteles. Veruntamen quisquis auctor sit, eius hæc verba sunt, Δέχεται δὲ πᾶσι ἐν Αβυδῶν τῶν ἀκρότατα τῆ διανοίᾳ, καὶ εἰς τὸ θεᾶσθαι ἐρχόμενον, ὅτι πολλὰς ἡμέρας θεωρεῖν, ὡς ἴσασθαι πρὸς τὴν πᾶσιν, καὶ ὅτι σπουδῆ νεοθῶν, καὶ ὡς κατέστη τῶν ἄριστων, ἐφίση ἐκεί νον αὐτῶν λόγον ἡδιστα βεβαιώσασθαι. id est, aiunt quendam Abydi mente captum fuisse, & in theatrum euntem multos dies spectare, tamquam aliqui in eo a ctiores essent, & applaudere solitum esse: qui posteaquàm respicit, dicit, totum illud tempus, quo mentis non erat sue, iucundissimè traductum esse. Lucianus autem in libello, πῶς δὲ ἰσχυρῶν συζητᾶσθαι, Abderitis huiusmodi ferè morbum quondam accidisse scri bit. & Athenæus lib. 12. narrat, Thrasylaum quē dam Axoneum ab atra bili ita fuisse affectum, ut existimaret, nauis omnies, quæ in Pyraeum ap pellerentur, suas esse, quandiūq; eo morbo la borarit, iucundissimè vixisse: posteaquàm autem opera medici sanus factus fuerit, dixisse numquā sibi in tota vita melius fuisse, quàm cum insanus esset. Ita Horatius significat, errorem mentis no bis iucundum esse.

BONVS SANE VICINVS] notum il lud Hesiodi Πῆμα κακὸς γείτων, ὅσων γ' ἀ γαθὸς μέγ' ὄνειρα. id est, malum est malus vicini us, ut bonus, magna utilitas. Idem poetâ vicini nos ait ad opportunitates, & utilitates nostras propinquus esse paratior. Γείτονες ἀ γωνίῳ ἐμοῦ, ζώσαντο δὲ πῶσι, id est, Vicini discincti venerūt: propinqui autem se accinxerunt. Pindarus item Nem. ἐιδ. ζ. docet, maximam utilitatem afferre vi cinum, si sit idè & amicus, his verbis, εἰ δὲ δένε ται ἀνδρὲς ἀνήρ, τὶ φάμεν κα γείτων ἔμεν νόω φιλήσαντ' ἀπενεῖ γείτωνι; χάρισμα πάντων ἐπά ξιον. id est, si autem vir viro eget: quid dicamus vicinum esse vicino, qui attento animo diligit? gaudium cum aliis omnibus conferendum. con trà, si sit idem inimicus, & malus. Plautus in Mer cat. Nunc ego verum illud verbum esse ex prior vetus, Aliquid mali esse propter vicinum malum.

POSSET QVI IGNOSCERE SER VI S] id est, qui non esset nimium saeuus in ser uos: qualis ille est, quem describit fat. 3. lib. 1. s' quis eum seruum, patinam qui tollere iussit, semesos piscis, tepidumque ligurrierius, in cruce suffigat: Labone insanior inter seruos dicitur. aut qualis ille fat. 2. lib. 2. hic neque feruus Albucl' fenis exēplo dum munia didit. s. eius erit, &c.

ET SIGNO LÆSO NON INSANI R E] id est, & qui furētèr nō irasceret, cum la genam à se obsequatam, comperisset à feruis esse resignatam. solebant autem veteres, lagenas ple nas

A nas obsequare, nē à feruis furtim exhaurirentur. At mater Ciceronum (ut scribit Q. Frater ad Ti ronem) etiam inane obsequabat, ne dicerent inane aliquæ fuisse, quæ furtim essent exsiccate.

INSANIRE] vsque ad insaniam irasci. Te rent. Adelp. dic mihi, non clamans non insanis?

POSSET QVI RYEM, ET PVT.] fat. 3. lib. 2. Hic fassa est ingens, hic rupes maxima.

RELECTVS] recreatus, recuratus.

BILEM QVE] atram videlicet, ex qua, cum redundat, nascitur insaniam. ad purgandam autem atram bilem adhibetur elleborus, quem veratū nominat Latini, ut fat. 3. lib. 2. Da nādest ellebori multo pars maxima auaris.

B ET DENT. PER VIM MENT. G. E.] sic Sophocl. in Aiace, Εἴ τῶ φρονεῖν γὰρ μὲν δὲν ἡδίστος βίος. Τὸ μὴ φρονεῖν γὰρ κατ' ἀνθρώπων κακὸν. id est, in nihil sapiendo iucundissima vita est. Nam non admodum sapere, malum est, dolo ris expers. ita autem coniuncta inter se, & finiti ma sunt nimia alacritas, & mentis error, ut ille nescio quis apud Trabeā (ut scribit M. Tullius) voluptatem animi nimiam, summum errorem esse arbitrat. mentis errorem dixit M. Tull. epist. ad Attic. lib. 3. Nam quod scribis te audire, me etiam mentis errore ex dolore affici, &c.

NAMIR. SAPERE EST ABIECT. &c.] concludit nunc totum hunc locum: & colligit, totam poetiam, totamque in versibus scriben dis operam positam, numeros denique, & can tus lyricos, nugæ esse, atque iccirco pueris esse relinquendas: sibi verò atate iam provecæ, nu meros vite bene intendendæ esse ediscendos, memoriaeque mandandos. sic Diogenes Cynicus musicos mirabatur operam dare, ut chordas in lyra concordare haberet, mores autem in animo ut sint concordæ, & compositi, non laborare. Laertius Græcè melius, καὶ μὲν καὶ τὸς με σικὲς, τὸς μὲν ἐν τῇ λύρᾳ χορδὰς ἀρμόθει σθαι ἐθαύμαζεν, ἀνάρμοστα δ' ἔχειν τὴ ψυχὴς τὴ ἦρη.

ET TEMPESTIVM PVERIS CON CED. LVD.] Oda. 1. lib. 4. Tempestivus in domo Paulli purpureis ales olorbis Comissibere Maximi. Ad sententiā huius loci pertinet illud infra ead. epist. in ext. & pulsat lasciuia decentius atas.